
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     LĒMUMS 

 

 
 

Rīgā, 21.07.2021.         Nr. 6 

 

 

 

 

 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Smartlynx Airlines” 

reģistrācijas Nr. 40003056133 

Adrese: “Mazrūdas”, Mārupes nov., LV-2167 

 

 

Par SIA “Smartlynx Airlines”  

2020. gadā virsiedalīto emisijas  

kvotu atgriešanu 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – Ministrija), pamatojoties uz 

likuma “Par piesārņojumu” 1. panta 32. daļā lietoto gaisa kuģa operatora definīciju, kā arī 

Ministrijas 2021. gada 22. aprīļa lēmumu Nr. 5 “Par emisijas kvotu piešķiršanu Latvijas 

administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2020. - 2023. gadam un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 grozījumiem”, pieņem lēmumu 

attiecībā uz sabiedrību ar ierobežotu atbildību  “Smartlynx Airlines”, reģistrācijas Nr. 

40003056133 (turpmāk – Operators) par emisijas kvotu atgriešanu. 

 

1. Lēmuma pieņemšanā ir izmantoti šādi dokumenti: 

1.1. Ministrijas 2018. gada 31. oktobra lēmums Nr. 3 “Par emisijas kvotu piešķiršanu 

Latvijas administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2017. - 2023. gadam un Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 grozījumiem”; 

1.2. Ministrijas 2020. gada 9. septembra lēmums Nr. 4 “Par emisijas kvotu piešķiršanu 

Latvijas administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2020. gadam un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 grozījumiem”; 

1.3. Valsts aģentūras „Civilās aviācijas aģentūra” 2021. gada 31. marta vēstule Nr. 01-

8/442 par 2020. gada emisijas ziņojumu (turpmāk – vēstule Nr. 01-8/442), saņemta elektroniski 

ministrijas elektroniskā pasta adresē: pasts@varam.gov.lv 2021. gada 31. martā, reģistrācijas Nr. 

6638;  

1.4. Ministrijas 2021. gada 22. aprīļa lēmums Nr. 5 “Par emisijas kvotu piešķiršanu Latvijas 

administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2020. - 2023. gadam un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 grozījumiem”; 

1.5. Ministrijas 2021. gada 31. maija vēstule Operatoram Nr. 12.1-3/5225 “Par viedokļa 

sniegšanu”. 

 

http://www.varam.gov.lv/
mailto:pasts@varam.gov.lv


2 

 

 

2. Lēmums tiek pieņemts saskaņā ar šādiem normatīvajiem aktiem: 

2.1. Likuma “Par piesārņojumu” 1. panta 32. daļā lietotā gaisa kuģa operatora definīcija; 

2.2. Likuma “Par piesārņojumu” 32.2 panta pirmā daļa - Ministrija pieņem lēmumu par 

emisijas kvotu piešķiršanu gaisa kuģa operatoram; 

2.3. Likuma “Par piesārņojumu” 2. pielikuma II daļas 10. punkta b) apakšpunkts – oglekļa 

dioksīda emisiju slieksnis Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā iekļautajām 

aviācijas darbībām; 

2.4. Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmā daļa. 

 

3. Apsvērumi lēmuma pieņemšanai 

3.1. Atbilstoši Ministrijas 2018. gada 31. oktobra lēmumam Nr. 3 “Par emisijas kvotu 

piešķiršanu Latvijas administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2017. - 2023. gadam un Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 

grozījumiem”, kas cita starpā noteica, ka Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Smartlynx Airlines” 

2020. gadā piešķiramas 9 162 emisijas kvotas, VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” (turpmāk – LVĢMC) 2020. gada 5. martā piešķīra Operatoram 9 162 aviācijas nozares 

emisijas kvotas (turpmāk – emisijas kvotas); 

3.2. Saskaņā ar Ministrijas 2020. gada 9. septembra lēmumu Nr. 4 “Par emisijas kvotu 

piešķiršanu Latvijas administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2020. gadam un Ministrijas 

2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 grozījumiem” Operatoram piešķiramo emisijas kvotu 

apjoms 2020. gadam tika grozīts uz 9 207 emisijas kvotām, LVĢMC 2020. gada 11. decembrī 

Operatoram piešķīra vēl papildus 45 emisijas kvotas; 

3.3. Ministrija 2021. gada 31. martā saņēma vēstuli Nr. 01-8/442 par 2020. gada emisijas 

ziņojumu un konstatēja, ka Operators 2020. gadā Eiropas Savienības Emisiju kvotu tirdzniecības 

sistēmas (turpmāk - ETS) darbību ietvaros emitēja 3 909 tonnas oglekļa dioksīda;  

3.4. Saskaņā ar Likuma “Par piesārņojumu” 32.2 panta pirmo daļu - Ministrija pieņem 

lēmumu par emisijas kvotu piešķiršanu gaisa kuģa operatoram, kas atbilst Likuma “Par 

piesārņojumu” 1. panta 32 daļā lietotajai gaisa kuģa operatora definīcijai; 

3.5. Likuma “Par piesārņojumu” 2. pielikuma II daļas 10. punkta b) apakšpunktā, noteikts, 

ka ETS netiek iekļauti komerciāli gaisa transporta operatori, kas veic lidojumus, kuru ikgadējās 

kopējās oglekļa dioksīda emisijas nepārsniedz 10 000 tonnu gadā. Tātad, secināms, ka Operators 

2020. gadā vairs nav uzskatāms par ETS dalībnieku un tam nepienākas bezmaksas emisiju kvotas 

par 2020. gadu; 

3.6. Līdz ar to Ministrija 2021. gada 22. aprīļa lēmumā Nr. 5 “Par emisijas kvotu 

piešķiršanu Latvijas administrācijas gaisa kuģu operatoriem 2020.-2023. gadam un Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2012. gada 23. februāra lēmuma Nr. 1 

grozījumiem” Operatoram piešķiramo emisijas kvotu daudzumu 2020. gadam grozīja uz “0” 

(nulle). 

 

4. Emisijas kvotu atgriešana 

4.1. Ņemot vērā šajā lēmumā ietverto informāciju, Ministrija secina, ka Operatoram emisijas 

kvotas par 2020. gadu ir piešķirtas pirms šī lēmuma pieņemšanas; 

4.2. Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz likuma “Par piesārņojumu” 32.2 panta pirmo daļu, 

Ministrija noteic, ka Operatoram emisijas reģistrā jāatgriež 2020. gadā virsiedalītās 9 207 emisijas 

kvotas sešu mēnešu laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas; 

5. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmajai daļai, kas noteic, ka iestādei, 

lemjot par tāda administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam, vispirms 

jānoskaidro tā viedoklis, Ministrija lūdza Operatoru līdz 2021. gada 15. jūnijam sniegt viedokli 

šajā lietā. Norādītajā termiņā Operatora viedoklis netika saņemts. 

 

6. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. pantu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas (Administratīvā 



3 

 

procesa likuma 70. pants), iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja juridiskās 

adreses (Administratīvā procesa likuma 189. panta pirmā daļa). 

 

 

Valsts sekretāra p. i.,         

Valsts sekretāra vietniece administratīvajos jautājumos   Elita Turka 

 

 

 

 
Podniece, 67026483 

ilze.podniece@varam.gov.lv 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:ilze.podniece@varam.gov.lv

